

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh sự tham gia của các nhà khoa học Đại học Huế trên các CSDL khoa học trực tuyến

Thực hiện Kế hoạch chiến lược phát triển Đại học Huế giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn 2030 ban hành theo Quyết định số 1217/QĐ-ĐHH ngày 28/9/2016 của Giám đốc Đại học Huế; Kế hoạch năm học 2018-2019 ban hành theo công văn số 1083/KH-ĐHH ngày 14/8/2018 của Giám đốc Đại học Huế và Kết luận của Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Đào tạo Đại học Huế - Phiên họp thứ nhất năm 2019 tại Thông báo số 08/TB-HĐKHĐT ngày 15/5/2019, Đại học Huế ban hành kế hoạch “*Đẩy mạnh sự tham gia của các nhà khoa học Đại học Huế trên các CSDL khoa học trực tuyến*” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm giới thiệu, quảng bá rộng rãi kết quả nghiên cứu của các nhà khoa học Đại học Huế; gia tăng ảnh hưởng của công bố khoa học thông qua việc gia tăng cơ hội trích dẫn.

2. Nhằm góp phần cải thiện các tiêu chí liên quan đến công bố khoa học và chỉ số trích dẫn của Đại học Huế trong các bảng xếp hạng đại học như QS Asia, Webometrics, THE,...

3. Nhằm cung cấp cho Đại học Huế và các đơn vị thành viên, đơn vị trực thuộc công cụ đánh giá thuận lợi, khách quan và chính xác năng suất và chất lượng công bố của từng nhà khoa học, của đơn vị và Đại học Huế.

4. Việc tham gia các CSDL khoa học trực tuyến được triển khai thống nhất trong toàn Đại học Huế, có lộ trình phù hợp, đi từ khuyến khích đến bắt buộc, có các chính sách khen thưởng và chế tài hợp lý.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC MỤC TIÊU

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, giảng viên về các CSDL khoa học trực tuyến, về các lợi ích khi tham gia các CSDL khoa học này, tập trung vào 2 CSDL mở là Google Scholar và Research Gate. Hết năm 2019, 100% cán bộ, giảng viên Đại học Huế có hiểu biết đầy đủ và sử dụng thành thạo các CSDL khoa học trực tuyến Google Scholar và Research Gate.

2. Tổ chức cho các nhà khoa học (giảng viên, nghiên cứu viên) trong Đại học Huế tạo tài khoản, hồ sơ cá nhân trên các CSDL trực tuyến Google Scholar và Research Gate:

- Trước ngày 30/9/2019, 100% cán bộ cơ hữu của Đại học Huế có chức danh GS, PGS, học vị tiến sĩ có hồ sơ trên Google Scholar và 60% có hồ sơ trên Research Gate.

- Trước ngày 31/12/2019, 100% cán bộ cơ hữu của Đại học Huế là giảng viên, nghiên cứu viên có hồ sơ trên Google Scholar và 60% có hồ sơ trên Research Gate.

Tất cả hồ sơ cá nhân của các nhà khoa học Đại học Huế trên Google Scholar được xác thực bằng email user@hueuni.edu.vn và hồ sơ trên Research Gate được đặt trong dưới tên đơn vị (institution) là “Hue University”.

3. Từ năm 2020, sử dụng các thông tin về chỉ số trích dẫn, chỉ số H thống kê từ hồ sơ cá nhân các nhà khoa học trong đánh giá kết quả hoạt động KH&CN của cá nhân, đơn vị; trong xét thi đua khen thưởng; trong tuyển chọn chủ nhiệm các nhiệm vụ KH&CN các cấp và xét chọn đề công nhận nhóm nghiên cứu mạnh Đại học Huế.

III. CÁC GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh các bài viết giới thiệu về xếp hạng đại học, các tiêu chí về công bố khoa học trong xếp hạng đại học, các chỉ số đánh giá công bố khoa học, các CSDL khoa học trực tuyến,... trên Cổng thông tin điện tử Đại học Huế và website các đơn vị, trên Bản tin Đại học Huế.

2. Tổ chức các lớp tập huấn về chỉ số đánh giá công bố khoa học và các CSDL khoa học trực tuyến cho các nhà khoa học tại các đơn vị.

3. Ban hành tài liệu hướng dẫn việc tạo hồ sơ/tài khoản, cập nhật hồ sơ và tra cứu, sử dụng các chỉ số trích dẫn và chỉ số H.

4. Bổ sung mục chỉ số trích dẫn, chỉ số H vào hồ sơ khoa học trên trang CSDL khoa học Đại học Huế (<http://csdlkhoa.hueuni.edu.vn/>) theo hướng nhúng kết quả thống kê từ Google Scholar vào.

5. Rà soát, sửa đổi các văn bản quản lý hiện hành có liên quan đến công bố khoa học (Quy định về quản lý và sử dụng quỹ khuyến khích tài năng, khen thưởng, Quy định về giao ước thi đua trong Đại học Huế, Quy định tổ chức và hoạt động của nhóm nghiên cứu mạnh Đại học Huế, Quy định quản lý đề tài KH&CN cấp Đại học Huế, Quy trình tuyển chọn chủ nhiệm các nhiệm vụ KH&CN các cấp,...) theo hướng quy định bổ sung tiêu chí có hồ sơ trên các CSDL khoa học trực tuyến và các chỉ số trích dẫn và chỉ số H.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường

- Soạn thảo tài liệu hướng dẫn việc tạo hồ sơ/tài khoản, cập nhật hồ sơ và tra cứu, sử dụng các chỉ số trích dẫn và chỉ số H trên Google Scholar và Research Gate.

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ, giảng viên các đơn vị.

- Rà soát, bổ sung quy định về hồ sơ khoa học trên CSDL khoa học trực tuyến và về chỉ số trích dẫn, chỉ số H vào các văn bản quản lý KH&CN.

- Đầu mối cung cấp số liệu thống kê về hồ sơ khoa học tên các CSDL khoa học trực tuyến và các chỉ số trích dẫn, chỉ số H.

2. Văn phòng Đại học Huế

- Viết và đăng tải bài giới thiệu về các nội dung liên quan trên Cổng thông tin điện tử Đại học Huế và Bản tin Đại học Huế.

- Rà soát, bổ sung quy định khen thưởng thành tích về trích dẫn và chỉ số H trong khen thưởng khuyến khích tài năng (phối hợp với Ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường).

3. Ban Kế hoạch - Tài chính

Bố trí kinh phí cho các hoạt động triển khai kế hoạch (tuyên truyền, tập huấn, chỉnh sửa phần mềm CSDLKH Đại học Huế) trên cơ sở rà soát, cân đối kinh phí điều hành KH&CN của Đại học Huế.

4. Ban Khảo thí- Đảm bảo chất lượng giáo dục

Theo dõi, giám sát kết quả các tiêu chí về công bố khoa học của Đại học Huế trong các bảng xếp hạng đại học QS Asia, Webometrics để đánh giá hiệu quả của kế hoạch và có các đề xuất kịp thời cho Giám đốc.

5. Trung tâm Công nghệ Thông tin

Phối hợp với Ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường điều chỉnh thiết kế trang CSDLKH Đại học Huế để nhúng thông tin chỉ số trích dẫn và chỉ số H vào hồ sơ từng nhà khoa học.

6. Các trường đại học và viện thành viên, các đơn vị trực thuộc căn cứ vào Kế hoạch này của Đại học Huế có kế hoạch cụ thể triển khai tại đơn vị mình./.

Nơi nhận:

- Hội đồng ĐHH;
- Giám đốc, Phó giám đốc ĐHH;
- Các trường ĐH, viện thành viên;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KHCN&MT.PKL.



Nguyễn Quang Linh